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Forord

Det er ein som er så klok at i lag med han skjønar eg kor dum eg er. Så 
er det ein annan som er så klok at i lag med han er eg klok eg og.

(Indreeide & Ekman, 1990)

Vi håper at denne boken kan gjøre den som leser litt klokere. Litt klokere, ikke bare 
fordi den gir ny kunnskap og beskriver nye ferdigheter, men også fordi den peker 
på de verdifulle ressursene, kunnskapene og ferdighetene den som leser allerede 
har. Å engasjere seg i folks liv for å hjelpe dem handler ikke bare om kunnskap og 
ferdigheter, men også om oppmerksomhet, sensibilitet og improvisasjon i unike 
situasjoner. Det siste kan du neppe lese deg til. Slik peker denne boken også på 
noe den selv ikke kan gi som kanskje det viktigste i hjelpen, involvering, samspill 
og ønsket om den andres beste.

Boken du nå holder i hånden, er tredje utgave av en bok som kom ut første 
gang i 2000. Den første utgaven ble til da forfatterne jobbet sammen ved en 
sikkerhetspsykiatrisk post ved Sørlandet sykehus. Etter den tiden har vi jobbet i 
ulike deler av de psykiske helsetjenestene, både i kommunale tjenester, spesialist-
helsetjenesten og i utdanning og forskning. Vi håper at denne nye utgaven viser 
dette mangfoldet. Boken er skrevet for studenter i psykisk helsearbeid og andre 
helsefaglige studier, og vi håper at boken bidrar til at de blir «litt klokere». Vi 
håper også at boken kan være til nytte og inspirasjon for dem som har erfaring 
med psykiske vansker, enten det gjelder dem selv eller noen blant sine nærmeste.

De livsuttrykkene og vanskelige erfaringene vi omtaler som psykiske vansker, 
bør snakkes om i mange slags språk. De hører livet til, og livet bør beskrives så 
mangfoldig som vi bare kan. Filosofien og skjønnlitteraturen som forsøker å be-
skrive hva det vil si å være menneske i verden, kan være verdt å ha med seg inn i 
psykisk helsearbeid. Også hverdagsspråket, det språket vi alle kan bruke, møtes i 
og føle oss hjemme i, bør danne grunnlaget for arbeidet.

I den første utgaven som kom i 2000, skrev sosiolog og kriminolog Nils Christie 
et forord. Det er vi stolte av. Christie var og er lest over hele verden. I alle sine 
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arbeider har han fremhevet folk, de vanlige, de usedvanlige, de som faller utenfor 
og de som strever med sitt liv. Gjennomgående i hans arbeider har vært det kritiske 
blikket på ekspertene som med sine teorier, intervensjoner og systemer kan frarøve 
folk sine plasser som mennesker i sitt liv, i fellesskapet og i samfunnet. Og selv om 
han er en av Norges mest kjente akademikere, så skrev og snakket han et språk alle 
kunne forstå. Christie døde i 2015, og med det mistet verden en viktig stemme. 
Vi er stolte over at Christie la merke til det arbeidet vi gjorde, og boken vi skrev. 
For nye lesere vil vi derfor introdusere det forordet han skrev til vår første utgave. 
Vi er stolte når han skriver at vi var modige som våger å være så alminnelige i et 
arbeid som er fullt av eksperter av mange slag. Vi håper at dette også gjelder for 
denne tredje utgaven av boken. Forordet følger i sin helhet nedenfor.

Vi vil takke forlagsredaktør Mariann Bakken ved Universitetsforlaget for å 
inspirere, tilrettelegge og komme med verdifulle innspill til denne nye bearbei-
dingen av boken. Videre vil vi takke kolleger og familien for all støtte og forståelse 
underveis i arbeidet.

Skjernøy og Kristiansand, februar 2017
Tore Dag Bøe og Arne Thomassen
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